CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.       , DE 2017

(do Sr. João Campos)

Requer Audiência pública para debater o

Projeto de Lei nº 7.180/2014, que altera o art.

3º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

para incluir entre os princípios do ensino o

respeito às convicções do aluno, de seus pais

ou responsáveis, dando precedência aos

valores de ordem familiar sobre a educação

escolar nos aspectos relacionados à

educação moral, sexual e religiosa.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 24 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam tomadas as

providências para a realização de Audiência Pública para debater o Projeto de Lei nº

7.180/2014, que altera o art. 3º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, para incluir

entre os princípios do ensino o respeito às convicções do aluno, de seus pais ou

responsáveis, dando precedência aos valores de ordem familiar sobre a educação escolar

nos aspectos relacionados à educação moral, sexual e religiosa. Solicita-se que sejam

convidados:

 Flávio Bolsonaro - Deputado Estadual no Rio de Janeiro;

 Marcel van Hattem - Deputado Estadual no Rio Grande do Sul;

 Gilson de Souza - Deputado Estadual no Paraná;

 Luiz Fernando Machado - Prefeito de Jundiaí;

 Carlos Bolsonaro - Vereador no Rio de Janeiro-RJ;

 Alexandre Aleluia - Vereador em Salvador-BA;

 Sérgio Fernando - ex-vereador em Belo Horizonte;

Sala das Comissões, em  de 2017.

JOÃO CAMPOS

Deputado Federal